C A P V T X X V.

Daniel cernit aperiri libros in judicium
confessu. Hic de malæ conscienc-
tiæ supplicio.

CViām cælestem Daniel suis colonibus depingens
oculis subiecit Thronum Dei igneum cum igneis
rotis, exuberantem ē throno fluvium, thronos affessorum,
grandayum judicem, capillos & vestimenta judiciis,
ejusdem famulos & nobiles ephèbos. Et reverā
grandis illa sit aula necesse est, quia prater judicem &
ejus affessores, mille insuper millions famulorum &
& plures capiunt. Post hæc, ait Daniel, *judicium sedet*, & *Dan. cap. 7.*
libri aperti sunt. Sed quinam illi? Summa librorum varietas est.
Nicla novaque ac Christianæ legis instituta, liber grandis & à nemino satius unquam evolvendus, Liber alius Prædestinationis, seu Vitæ, qui omnium beatorum nomina compleatitur. Sed & alius est liber Mortis, seu Reprobationis, qui damnatorum omnium nomenclaturam habet. Præter hos, ali sunt libri, quorum unum quivis hominum habet. De his arcathorū scriptor: *Libri aperti sunt, inquit, & iudicati sunt mortui ex his, Apoc. c. 20.*
qua scripta erant in libris, secundum opera pectorum. Hi libri *vers. 12.*
in ipsis hominibus sunt propria singulorum conscientiæ, in Deo autem omniscientia ejus, & specialis memoria factorum cuiuscumque. Mentionem horum injiciens Ephremus: *Formidabiles libri, dicit, in quibus scripta sunt opera nostra, & acta, & verba, & quacunque egimus in hac vita; nec solum actus, sed cogitationes & intentiones cordis*. Liber amplius & secretorum plenus, cuiusque Conscientia. De hac, mi Lector, librum singularem dabimus. Interēt in gustulum propinabimus bone maleaque tam dulcedinem quam amarorem, de Bonâ Conscientiâ hoc capite locuturio, eo fine ut in omnibus non tam spectemus famam quam conscientiam.

Pdd 4

§. I. Hic

Lip. lib. 1.
Polit. c. 5.
Definitio
conscientia.

Hic in antegessum è profanis paucula libemus. Conscientia ar can Jutus Lipsius describit, est reliqua in homine ratione scintilla, bonorum malorumque faciunum, peccatum vero flagrum, quia perfecto demum scelere magnitudo ejus intelligitur. Sed frenum est ante peccatum, quia infixa nobis ejus rei averatio, quam natura damnavit. Improbitas, Plutarcho teste, ex seipso sibi supplicium struit, ipsa morte amarus. Cui Boëth. l. 4. Boëthius exactissime consentiens. Sicut probis, inquit, de Consol. philos. proposita 3. Sueton. in Tiberio cap. 67. Sen. ep. 97. minip. 609. xima pena peccantium est, peccasse. Nec ullum scelus impunitus est, quoniam sceleris in scelere supplicium est. Consentamus ergo mala facinora conscientia flagellari, & plutum illi tormentorum esse, eò quod perperua illam sollicitudo urget ac verberat. Subest animis etiam in effusa abductis boni sensus, nec enim ignoramus quid faciendum, sed negligunt. Tani verè quam apposite priscus canit Satyricus:

Invenit.
sat. 13. &
v. 1. ad 5.

Exemplo quodcumque malo committitur, ipsi
Displacit auctori; prima est hac ultio, quod se
Indice, nemo nocens absolvitur, improba quamvis
Gratia fallaci Prætoris vicerit urna.

Conscientia mille testes, O miserum te, si contemnis
hunc testem. Nam, ut Polybius, Nullus neque testis tam
formidabilis, neque iudex tam gravis quam conscientia, qua
mentibus cuiusque infides & inhabita. Sed addit Aqui-
nas poëta:

Invenit.
eadem sat.
v. 139.

Hos tu
Evassisse pures: quos diri conscientia facti
Mens habet atomitos, & surdo verbere cedit,
Occultum quatiante animo tortore flagellum?
Vestibulum ante ipsum primi, in fauibus Orci, Luctus & ultrices posuere cibilia Cure. Virgil. lib. 6. Romanus Orator Tullius & Sextum Roscium Americanum propugnans: Nolite, inquit, putare, quemadmodum in fabulis sepe videtur, eos, qui aliquid impie sceleratque commissari. Plautus in Mofellaria. serunt, agitari & perterriti furitum tadi ardentiibus: sua quenque frons, & suus terror maximè vexat, suum quenque scelus agitat, amentaque afficit: sua mala cogitationes, conscientiaq; animi terrent. Ha sunt impii astidae, domesticæq; furia. Hinc nemo crimen gestat in pectore, qui non idem Nemesis in tergo. Nisi forsitan pescem, qui hamum voravit, captum neges, antequam à cociis assetur, aut in frusta concidatur. Cognatum, immo innatum, omni sceleri sceleris supplicium. Quis enim ille unquam tam projectus ad omne nefas, qui non acris quædam flagella in animo, & velut iudiciorum sentitur, sive in faciendo scelere, sive magis poit factum? Ut cruciarii, Romano ritu, crucem suam ferebant, ipsi ab eis mox ferendi: sic impis omnibus conscientia hanc crucem Deus impo-
suit, in qua penas luant, priusquam luant. An solam eam punitionem censemus, quæ incurrit in oculos? quæ corporisculum hoc subit? Non est. Externa ista omnia leviter, nec in longum nos tangunt; interna sunt quæ angunt. Ut magis in morbo judicantur, qui rabe aut marcere laborant, quam qui inflammatione aliquæ aut febris; & tamen haec magis apparent: sic in graviore sunt penæ improbi, qui lento illo passu ducuntur ad

Conscientia est im-
piis ho-
minibus
crux.

§. I.

Aeternam suam mortem, quos animus, latens catnifer, quotidie minutis ierbis cedit & pungit. Uno verbo absolvam: Mala conscientia, carcer, interrus, & gehenna est. Inspice nunc igitur conscientia librum, ut effugias gehennæ supplicium. Ab innumeris profanorum testimonis ad lacra transeamus.

§. II.

FAcundiā Romanā Tulli multo potentior Pelasgia Chrysostomi de Conscientia malā hæc suggest: Ante supplicium, vitium infigit supplicium; peccatum in se continet penam, antequam puniatur. Index incorruptus Conscientia, cum adversus hominem exurgit, clara voce clamat, & puer & accusat, & offendit, & quasi ante oculos scribit peccatorum invenientium magnitudinem. Eam ob rem misericors Deus principiū cunctarum formaret hominem conscientiam illi indidit accusacrem perpetuam, quæ decipi, & deceptionem ferre posset nunquam. Et licet quis admisso peccato, perpetratoque aliquo facinore illuc citio, omnes homines celet, illam tamen accusacrem non poterit laterenam hanc intrinsecus habentes, ubiquecumque sumus, circumferimus. Ipsa nos circumvit, obturbat, laniat, flagellat, latet nunquam quietit: sed & domi, & in foro, & in templi, & in mensa, & dormientem, & sanguinem adoratur, ratione delictorum exigit, obque oculos proponit & delictorum gravata, & subsequitur amorem penam. Et quæsi medium optimus non cessat sua medicamenta apponere: & si semel depellatur, neque sit defisus, sed continuam curam gerit. Hoc & conscientia opus est, ut jugiter memoriam ingerat, nec permittat unquam in factorum oblivionem nos reire: sed ob oculos proponat, in vel hac ratione nostri diiores faciat, ne in eadem peccata relabamur. Hæc Chrysostomi confirmans Ambrolius: Quæ enim, inquit, pana gravior, quam interior vulnus conscientia. Quod severius iudicium, quam domeum, quo uniusquisque sibi est reus, sive ipse arguit: omnia adversa habet, qui ipse sibi displacit, ipse sui accusator, ipse sui iudex, nec inventus, quod fugiat, qui ipse se periret & stimulat. De conscientia irrequieto verme Christus verba faciens ter ingeminat hortandum istud: Vermis eorum non moritur. Cum pugnatur autem lanienam conscientiam rodenti vermi conferuntur. Equiparatio exacta. Nam ut vermes carnem bubulam, ferinam, aliam, è quâ nascentur, penetrant & consumunt, ita suis ipsa culpis corrodunt conscientiam. Deinde de vermes diu nocte non facilè unquam feriantur, ita conscientia mortisibus affiduis reum convulsit, diem noctemque amaroribus inficit. Vivacissimus vermis iste non moritur. Non absimili querela Jobus: O cuffer mea, hominum, inquit, quare posuisti me contrarium tibi, & factus es tu mihi metuens gravis? Cur, obscurio, mi Deus, meum status antagonistam, cum quo velut pari duello congregari. Sed tantum abest ut tibi sim resistendo, ut etiam me ipsum meaque ipse miserias, dolores, cruciatus, & interiores mortis ferre diutius vix possim. Heri aut heræ oculos exire, fallere, offusci oblineri nec rarum nec difficile; nemo vigilanter conscientiam oculum lopire ad libitum, aut decipere ad votum unquam potuit. Bernardus eleganter prorsus ac sapienter: Nihil est invenit, de tantâ numerositate spectantium molestior oculis suo cujusque. Non est aspectus sive in celo, sive in terra, quem tenebrosa conscientia sanguis magis velit, minus posat. Non ob latentem tenebram vel seipsum. Se vident, que aliud non vident. Operat tenebrarum sequuntur illas, nec est quod si abscondant ad oculum illas, nec in tenebris quidem. Hic est vermis, qui non moritur, memoria præteritorum. Semel injectus vel potius innatus per peccatum, hæc firmiter, nequaquam demeps avellendus. Nec ecessat rodere conscientiam, eaque pastus, efacit utique inconvenientibili perpetuas vitam. Canit regalis psalmus: Multa flagella soni peccatoris. Sed, o regum optime, alud canis alibi: In labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur. Hæc sibi metu videntur contradicere. Bernardus hic interpretetur agens: Qui, ait, in labore hominum non sunt, in labore demonum proficiunt erunt. Infernus quidam & carcer anima,

animæ, rea conscientia est. Quod Augustinus confitmans: A inter omnes, inquit, tribulationes humanae animæ non est major tribulatio quam conscientia delictorum. Rea conscientia sedes inferorum. His vermes mordent, diaboli torturant. Tu ergo tuum inspice librum, ut effugias hunc infernum. In tandem hanc sententiam concedens Ambrus: brosus: Vides convivium peccatoris, inquit, interrogas ejus conscientiam. Nonne gravius facet omnibus sepulchrus? Interiuersum letitiam ejus, & salubritatem miraris corporis, filiorum atque opum abundantiam: introspicie ulcera & vibices animæ ejus, cordisq; mestitudinem. A quo absolvisti potest, qui nec sibi innocens est? Ergo impius ipse sibi pena est; iustus autem ipse sibi gloria.

§. III.

Non ergo splendor ille tibi imponat, & circumfulsa potentia aut opes: quia non magis illi ideo felices, aut beati, quam fani, quorum febris aut podagra recumbit in purpureo strato. Mendicum aliquem in fabula vides, qui regis personam sustinet, auratum & pulchrum: vides sed non invides, quia latere sub auro illos scabiem, pedorem, sores. Idem existima in magnis omnibus istis & superbis mortalibus: quorum mentes si recludantur, ait Tacitus, possint aspici lanatus & ictus: quando ut corpora verberib; ita faciat, libidine, malis consilis, animus dilaceretur. Rident illi sepe, fateor; sed non verum risum: gaudent; sed non germanum gaudium. Non certe magis quam ii, qui capitum dannati in carcere attinentur, subinde tamen tesserris aut aliis se fallere conantur, non fallunt. Manet enim impressus ille imminentis supplicii terror, nec tollit se unquam ab oculis imago laridæ mortis. Vide mihi, soles, dimoto extenorum isto velo, Siculum tyrannum:

Districtus ensis cui super impia
Cervice pender, non Sicule dapes
Dulcem elaborarunt saporem;
Non aram, citharaq; cantus
Sonnum reducent.

Conscientia. Arquibus conscientiae mortus profecto veri sunt cruciatus, quibus nullos comparemus equileos, fidiculas, uncos. Hæc vera animorum tormenta sunt, angusti semper, patinare, metuere, pavere. Proprium est nocentium, trepidare.

Hos conscientiae terrores immittendos minatus olim Deus: Timebis, ait, nocte & die. Mane dices, quis mihi det vesperum? & vespere, quis mihi det maner? Propter cordis tui formidinem, quæ terreberis. Eiusdem generis minæ sunt: Dabo pavorem in cordibus eorum, terrabit eos sonitus foli volantis, & ita fugient quasi gladium. Fugient, inquit, ut gladium, non ut gladiatorem, quem aut precebus exorare, aut vi repellere, aut conciliare pretio licet; gladius volans & cervicibus imminens supplicium inevitabile. Hoc &

verba Jobi graphicè docent: Sonitus terroris semper in auribus illius; & cum pax sit, ille semper infidias suscipitur. Non credit quid reverti posset de tenebris ad lucem, circumspicitans undique gladium. Quemadmodum Dionysii Siculi assentator Damocles è tenebris pendulum supra caput gladium formidabat: ita Solymæcum epulonem Lazari interfectorem conscientia terrebatur ut iudex, torqueretur in epulone ut carthix. Quod oratione luculentissimæ Chrysostomus exponens: Nec mihi dixeris, ait, illum mensa sumptuosa a iudice, frui, vestibus circumdari sericis, mancipiorum greges circumferre, alios submovere in foro; sed explica mihi istius conscientiam, & videbis intus gravem peccatorum tumultum, jugem metum, tempestatem, turbationem: videbis velut in curia magna tem ad thronum conscientia confundisse regalem; & tanquam iudicem quæpiam sedentem, & cogitatione loco carnificum adhibentem, in equo suspendentem, lateraque conscientia ridentem ungula pro commissis, vehementer in clamantem, cum nemo sciat, nisi quod solus Deus hæc videre noverit. Etenim qui

committit adulterium, etiam si nullum habeat accusatorem, non definit tamen intus seipsum accusare: & voluptas quidem temporaria est, dolor vero perpetuus, tumor undeque ac tremor, sufficio & anxietas, angulos metuit, umbras ipsas formidat suos ipsos famulos, confessos, cœscos, illam ipsam quam corripit, & virum quem affectis contumelias obambusat amarum accusatorem circumfagens conscientiam, cum sit suo ipsius iudicio dannatus, nec vel ad breve tempus posse respirare. Nam & in lecto, & in mensa, & in foro, & in domo, & interduo, & noctu, & in ipsi frequentier somnis hæc iniquitatis simulachra videt, ipsiusque Cain vitam vivit gemens tremens super terram, cum nemo sciat, intus tamen habet ignem implicitum. Idem patientur & qui rapinam exercent, & qui fraude luctum faciunt, hoc & ebrios, in somnâ, quotquot in peccatis vivunt. Neque enim ullâ ratione judicium illud potest corrupti maneribus.

Audit protoplastum in ipso deliciarum loco ad occursum Numinis trepidantem: Vocem tuam, inquit, audi in paradiso & timu, quod nudus essem, & abcondime. Gen. cap. 5. vers. 10. Post peccatum timor invaserit Adams;

Quid hoc, oro, formidinis in paradiso? Nullus locus tam tutus, tam sacer, tam amognus, qui malam conscientiam tranquilliter. Fugit Adam nescire persequente. Sed quid istud est pavoris tam male solliciti in ipso voluptatis horro? Deus ipsa est clemens; quem hostium timet? Interiorem accusatricem conscientiam, quæ noxas exprobaret, punire, flagellare non cessat.

• Cainus à parente fure non degener homicida filius, Cainum fratrem jam interfecit: Ecce, ait, ejus me hodie à facie terra post fratricidium. & à facie tuâ abscondar, & ero vagus & profugus in terra. Gen. cap. 4. vers. 14. omnis igitur qui invenierit me, occidet me. Quid, obsecro, aut quem meruit? præter parentes duos in orbe mortali nullus est, quem horret sicarium? Campum, & ipsum caeli fratris locum veluti teltem oculatum perhorrescit. Deinde porruit viceiri ne Angelorum aliquis superne ruat in se, arque occideret. Sed & feras, ier

pentes, vipers, ursos, leones, pardos timebat, ne fraternæ cædis penas à se repeterent. Quia & ipsos parentes, ne homicidii forsan ultores essent, pavebat. Potuerunt enim & parentes à filio discere, quod didicerunt posteri à parente. Idcirco & urbem struxit, ut se tueretur ac maniret. Nani egressus Cain à facie Domini, habi- ibid. v. 16. tavit profugus in terrâ ad orientalem plagam Edem, & ad ipsi- & 17. carit civitatem. Sed quare Deus fratricide huic flagitioso grariam vita fecit? capitele penam decies com- meritus fuisset: Nihilonimus mitis Deus: Nequaquam, ibid. v. 15. ait, ita fiet; sed omnis qui occidit Cain septuplum punietur.

Posuitq; Dominus Cain signum, ut non interficeret eum omni- Signum illud
nis qui inveniret eum. Dedit ergo Deus Caino publicam è communem
fides fidem, sed altiore confusio, idque in illius penam; fuit tremor
eius celerior mors, minus fuisset supplicii. Perinde si corporis, ma-
Deus illi dixisset: Gravius te puniam, quam ut è vivis summa capitatis
tam citio te tolli permittam; dum vixeris avernale con- art valvus
scientia supplicium sustinebis. Quod Ambrosius cla- confernatio.

Yecum testatur: Cain levigatus indulta, inquit, vindicta est, & quod vixit metu, & prolixum spatiu multo cucurrit & infrafrustu labore, quæ penæ mil gravius, quam ut quis ipse sibi majorum causa pœnarum sit. &c.

De. Ambros. tom. 4. l. 2. de Cain & Abel c. 10. mibi pag. 137. Martinus Lutherus in suis Biblis Francofuritis editis Anno 1562. mibi pag. 305. am Ducten des Marts hoc scribit: Nichts ist so hart wider uns / als unter aigen Gewissen / dann / & am mi aigner Handen schafft überzeugt werden.

Plin Secund. l. 1. ep. 8. &
l. 1. ep. 22. &
l. 1. ep. 20. med.

In conscientia major honestatis fructus in conscientia, quam in famâ reponatur. Ornat hac animi magnitudo, qua nihil ad ostentationem, omnia ad conscientiam refert, recteque facti, non ex populi sermone mercedem, sed ex facto petiti. Quo autem cuique eadem honestatis cura secrete.